ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2021 г. N 1528

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

СУБСИДИЙ

РОССИЙСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ

И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ РАБОТ В ОБЛАСТИ СРЕДСТВ

ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОНИКИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления из федерального бюджета субсидий российским

организациям на финансовое обеспечение мероприятий по

проведению научно-исследовательских и опытно-конструкторских

работ в области средств производства электроники, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря

2020 г. N 2136 "Об утверждении Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий российским организациям на

финансовое обеспечение мероприятий по проведению научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в области средств

производства электроники" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2020, N 52, ст. 8823).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 сентября 2021 г. N 1528

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ РОССИЙСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ

РАБОТ В ОБЛАСТИ СРЕДСТВ ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОНИКИ

1. В абзаце четырнадцатом пункта 2 слова ", относящиеся к товарам и

технологиям двойного назначения" исключить.

2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") в

разделе "Бюджет" при формировании проекта федерального закона о

федеральном бюджете (проекта федерального закона о внесении

изменений в федеральный закон о федеральном бюджете).".

3. В пункте 6:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Объявление о проведении отбора размещается в течение 10 рабочих

дней со дня принятия Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации решения о проведении отбора на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый

портал) и на официальном сайте Министерства

(http://minpromtorg.gov.ru) в сети "Интернет" с указанием:";

б) в подпункте "в" слова "целей предоставления субсидии в

соответствии с пунктом 1 настоящих Правил," исключить.

4. В пункте 7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"7. Организация на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в

котором подается заявка на участие в отборе в соответствии с пунктом

11 настоящих Правил, должна соответствовать следующим

требованиям:";

б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) организация не находится в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме присоединения к организации,

являющейся участником отбора, другого юридического лица),

ликвидации, в отношении организации не введена процедура

банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;";

в) подпункт "г" после слов "главном бухгалтере" дополнить словами "

(при наличии)".

5. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Отбор проводится при наличии лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в установленном порядке до Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации как получателя

средств федерального бюджета на цели, указанные в пункте 1

настоящих Правил.

Отбор проводится конкурсной комиссией, образуемой Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии с

подпунктом "а" пункта 10 настоящих Правил.

В случае наличия неиспользованных лимитов бюджетных

обязательств, образовавшихся по результатам проведения первого

отбора, Министерство промышленности и торговли Российской

Федераций вправе провести в течение финансового года

дополнительные отборы с учетом ранее принятых обязательств по

предоставлению субсидий.

В 2021 году определение победителя по результатам проведения

отбора осуществляется не позднее 1 октября.

Начиная с 1 января 2022 г. отбор проводится с соблюдением сроков,

установленных пунктом 26(2) Положения о мерах по обеспечению

исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496 "О

мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета".".

6. Пункт 10 дополнить подпунктами "г" и "д" следующего содержания:

"г) формирует соответствующий требованиям, установленным пунктом

23 настоящих Правил, проект соглашения о предоставлении субсидии,

заключаемого Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации с организацией - победителем отбора, и

размещает его на официальном сайте Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации в сети "Интернет";

д) разрабатывает конкурсную документацию, включающую в себя

требования к заявке, содержанию и оформлению технико-

экономического обоснования проекта, представляемого для участия в

отборе, а также к иным документам, предусмотренным пунктом 11

настоящих Правил, и размещает ее на официальном сайте

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в

сети "Интернет".".

7. В пункте 11:

а) в абзаце первом слова "следующие прошитые" заменить словами

"оформленные в соответствии с требованиями, установленными

конкурсной документацией, размещенной в соответствии с

подпунктом "д" пункта 10 настоящих Правил на официальном сайте

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в

сети "Интернет", прошитые";

б) в подпункте "б" слова "сведения о среднесписочной численности"

заменить словами "сведения о численности и заработной плате";

в) подпункт "л" изложить в следующей редакции:

"л) бухгалтерская отчетность (форма по ОКУД 0710001, 0710002,

0710004) не менее чем за 3 последних года ведения хозяйственной

деятельности участника отбора;";

г) подпункт "н" признать утратившим силу;

д) дополнить подпунктом "т" следующего содержания:

"т) расчет размера субсидии в соответствии с пунктом 25 настоящих

Правил, подписанный руководителем и главным бухгалтером (при

наличии) организации - участника отбора.".

8. В пункте 23:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"23. Соглашение (дополнительные соглашения к соглашению) о

предоставлении субсидии заключается в соответствии с типовой

формой, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, в государственной интегрированной информационной

системе управления общественными финансами "Электронный

бюджет", подписывается усиленной квалифицированной электронной

подписью лиц, имеющих право действовать от имени каждой из

сторон. Соглашение о предоставлении субсидии предусматривает в

том числе следующие положения:";

б) абзац первый подпункта "и" пункта 23 изложить в следующей

редакции:

"и) обязанность организации представлять в срок, установленный в

подпункте "а" пункта 27 настоящих Правил, отчет о достижении

значений результата предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения результата предоставления субсидии,

отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия, по формам, определенным в

приложениях к типовой форме соглашения о предоставлении

субсидии, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, а также сроки представления:";

в) дополнить подпунктами "н" - "с" следующего содержания:

"н) формы и сроки представления организацией дополнительной

отчетности;

о) обязательство организации по включению в договоры, заключаемые

в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении

субсидии, согласия организаций-соисполнителей на проведение

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и

(или) органами государственного финансового контроля проверок

соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий,

установленных соглашением о предоставлении субсидии и

настоящими Правилами;

п) обязательство организации о получении по итогам реализации

проекта охраняемых результатов интеллектуальной деятельности,

предусмотренных ;Гражданским кодексом Российской Федерации

р) обязательство организации о направлении сведений о научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических

работах гражданского назначения в Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации в порядке, предусмотренном

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля

2013 г. N 327 "О единой государственной информационной системе

учета научно-исследовательских, опытно-констукторских и

технологических работ гражданского назначения";

с) положения о казначейском сопровождении, установленные

правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.".

9. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. Для получения субсидии организация, с которой заключено

соглашение о предоставлении субсидии, ежегодно представляет в

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

следующие документы:

а) не позднее 15 июля и 15 января:

отчет о достижении значений результата предоставления субсидии и

показателей, необходимых для достижения результата предоставления

субсидии, подписанный руководителем организации, с приложением

подтверждающих документов (в случае первичного предоставления

субсидии - не требуется);

отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия (в случае первичного

предоставления субсидии - не требуется);

справка налогового органа (по состоянию на дату не ранее 1-го числа

месяца, предшествующего месяцу представления документов,

указанных в настоящем пункте), подтверждающая, что у организации

отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах (в случае непредставления организацией такого документа

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

запрашивает его самостоятельно);

справки о соответствии организации требованиям, указанным в

подпунктах "б" - "д" пункта 7 настоящих Правил, подписанные

руководителем и главным бухгалтером (при наличии) организации;

б) в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии:

отчет о целевом использовании субсидии, подписанный

руководителем и главным бухгалтером (уполномоченным лицом, на

которое возложено ведение бухгалтерского учета) организации, с

приложением подтверждающих документов, в том числе выписок со

счетов бухгалтерского учета, на которых организация ведет

раздельный учет затрат на реализацию проекта (в случае первичного

предоставления субсидии - не требуется);

отчет о затратах на проведение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ, подписанный

руководителем и главным бухгалтером (уполномоченным лицом, на

которое возложено ведение бухгалтерского учета) организации, с

приложением подтверждающих документов (в случае первичного

предоставления субсидии - при наличии затрат, понесенных до

заключения соглашения о предоставлении субсидии);

отчет о выполнении контрольных событий, предусмотренных планом-

графиком реализации проекта, подписанный руководителем

организации, с приложением подтверждающих документов (в случае

первичного предоставления субсидии - не требуется);

справка о том, что организация не получала из федерального бюджета

субсидии на возмещение затрат, указанных в отчете о затратах на

проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ, представленном в соответствии с абзацем

третьим настоящего подпункта, на основании иных нормативных

правовых актов, подписанная руководителем и главным бухгалтером

(уполномоченным лицом, на которое возложено ведение

бухгалтерского учета) организации.".

10. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

"31. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется на

казначейский счет для осуществления и отражения операций с

денежными средствами юридических лиц, не являющихся

участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными

учреждениями, открытый в территориальном органе Федерального

казначейства, не позднее 2-го рабочего дня после представления в

территориальный орган Федерального казначейства получателем

субсидии распоряжений о совершении казначейских платежей для

оплаты денежного обязательства получателя субсидии.".